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Abstrakt:

2-Nitrobenzantrhron a 3-nitrobenzanthron jsou široce zastoupené polutanty v životním

prostředí. Jejich zdrojem je automobilová doprava, ale i jiné spalovací procesy. 3-

nitrobenzanthron je prokázaným mutagenem a karcinogenem v savčích i bakteriálních

systémech. Po metabolické aktivaci tvoří adukty s purinovými bázemi v DNA. Zatímco

příbuzný 2-NBA vykazuje o 3–4 řády nižší genotoxické působení.

Jedním z cílů práce bylo stanovit rozpustnost 2-NBA, a také dalších dvou modelových

karcinogenů - Sudanu I a ellipticinu ve vodném prostředí. Získané hodnoty porovnat mezi

sebou a s již známou rozpustností 3-NBA. Rozpustnost by mohla být jedním z možných

vysvětlení velmi nízkých genotoxických účinků 2-NBA oproti ostatním sledovaným látkám.

Sudan I je běžné azobarvivo, které se běžně používá k barvení nejrůznějších látek, a je to

prokázaný lidský karcinogen. Ellipticin, rostlinný alkaloid, je látka zajímavá zvláště díky

svým protinádorovým účinkům, které pravděpodobně souvisí s její genotoxicitou.

K dalším cílům patřilo stanovení rozpustnosti sledovaných látek v metanolu, získaní

jejich extinkčních koeficientů a ověřit popřípadě vylepšit spektrofotometrické techniky, které

byly použity pro tato stanovení. Ke stanovení byly použity dvě různé spektrofotometrické

metody. Jedna byla založena na vymezení platnosti Lambertova – Beerova zákona. Zatímco

druhá stanovovala koncentraci nad sraženinou, popřípadě krystaly dané látky.

Klíčová slova: rozpustnost, UV-VIS spektroskopie, 3-nitrobenzanthron, 2-

nitrobenzanthron, ellipticin, Sudan I

Abstract:

2-Nitrobenzanthron (2-NBA) and 3-nitrobenzanthron (3-NBA) are pollutants widely

occurring in the environment. The main sources of benzanthrones are combustion products

(i.e. diesel exhausts, wood and cigarette smoke ...). 3-NBA is proven strong mutagen and

carcinogen for bacteria and mammals and it is probably mutagenic also to humans, while 2-

NBA shows genotoxic properties lower by 3-4 orders of magnitude. Here we consider the

possibility that large difference in the solubility, and consequently also the difference in

bioavailability of these isomers could be the factor partially explaining this phenomenon.

One of our goals was to determine the solubility of 2-NBA in water and compare it with

3-NBA and also with other carcinogens studied in our laboratory (Sudan I, ellipticin). The

second aim was to determine extinction coefficients of these compounds in water and in

methanol.

Two different methods were employed to determine the solubility of the model

compounds. The first method was based on spectrophotometric verification of the Lambert-

Beer law. The results were than compared with other method utilizing determination of

concentration of a compound in equilibrium with solid phase.

(In Czech)

Key words: solubility, UV-VIS spectroscopy, 3-nitrobenzanthrone, 2-nitrobenzanthrone,

ellipticine, Sudan I

Seznam zkratek

[3H] ellipticin značený ellipticin pomocí izotopu vodíku

11-NBA 11-nitrobenzanthron

1-NBA 1-nitrobenzanthron

2-NBA 2-nitrobenzanthron

3,11-DNBA 3,11-dinitrobenzanthron

3',4'-di(OH)-Sudan I (1-[(3,4-dihydroxyfenyl)azo]-2-naftol)

3,9,11-TNBA 3,9,11-trinitrobenzanthron

3,9-DNBA 3,9-dinitrobenzanthron
32P-postlabeling Značení pomocí radioaktivního fosfátu

3-ABA 3-aminobenzanthron

3-NBA 3-nitrobenzanthron

4',6-di(OH)-Sudan I (1-[(4-hydroxyfenyl)azo]naftalen-2,6-diol)

4‘-OH-Sudanu I (1-[(4-hydroxyfenyl)azo]-2-naftolu)

6-OH-Sudanu I (1-(fenylazo)naftalen-2,6-diolu)

9-NBA 9-nitrobenzanthron

A absorbance

Abl onkogen

C. I. colour index

CO oxid uhelnatý

COX cyklooxygenasa

CYP Cytochrom P450

dA Deoxyadenosin

dA-C8-N-ABA N-(2´-deoxyadenosin-8-yl)-3-aminobenzanthron

dA-N6-ABA 2-(2‘-deoxyadenosin-N6-yl)-3-aminobenzanthron

dG deoxyguanosin

dG-C8-N-ABA N-(2‘-deoxyguanosin-8-yl)-3-aminobenzanthron

dG-N2-ABA N-(2‘-deoxyguanosin-N2-yl)-3-aminobenzanthron

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

ER endoplasmatické retikulum

Erb B onkogen
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Ered redukční potenciál

FAD flavinadenindinukleotid

Fes onkogen

Fos onkogen

G-proteiny GTP dependentní proteiny

GIT gastrointestinální trakt

HIV Human Immunodeficiency Virus

HPLC vysokotlaká chromatografie

HRP křenová peroxidasa

Jun onkogen

l délka optického prostoru

logP dekadický logaritmus rozdělovacího koeficientu

LPO laktoperoxidasa

LUMO Nejnižší neobsazený molekulový orbital

MFO systém monooxygenas se smíšenou funkcí

Mos onkogen

MPO myeloperoxidasa

Myb onkogen

Myc onkogen

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADH nikotinamidadenindinukleotid

NAT1, NAT2 N,O-acetyltransferasa 1 a 2

NBA Nitrobenzanthron

N-PAH Nitroaromatické polycyklické uhlovodíky

NQO1 NAD(P)H:chinonoxidoreduktasa

P450 pigment absorbující při 450 nm

PHS Prostaglandin H-syntasa

p.p.m. počet na milion částic

POR Cytochrom P450 reduktáza

Raf onkogen

Ras onkogen

Rel onkogen

rev/nmol počet zpětných mutací na nmol
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rpm otáčky za minutu

S9 frakce Supernatant směsi jaterních enzymů

centrifugovaný při 9000 g

SD Směrodatná odchylka

Sis onkogen

Src onkogen

SULT1A1, SULT1A2 Sulfotransferasa 1A1 a 1A2

TA98 Kmen bakterií Salmonella typhimurium

TLC Tenkovrstvá chromatografie

UV ultrafialová část spektra

VIS viditelná část spektra

N nevazebný orbital

 sigma vazebný orbital

 sigma antivazebný orbital

 pi vazebný orbital

 pi antivazebný orbital

kor extinkční (korigovaný) koeficient

LC-ESI-MS metoda hmotností spektrometrie (kapalinová

chromatografie spojená s ionizací elektron sprejem)
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1 Úvod

Současný vývoj společnosti vědy a techniky přináší do našeho stylu života nevídaný

rozvoj a relativní blahobyt. Bohužel nám také přináší spoustu obtíží, které souhrnně

nazýváme civilizační choroby. Krom obezity spojené s kardiovaskulárními potížemi, se mezi

civilizační choroby může zařadit i rakovina.

Nádorová onemocnění byla v roce 2010 druhou nejčastější příčinou úmrtí. V témže roce

bylo nově evidováno na 82 606 případů nových zhoubných a in situ novotvarů a zemřelo

27 834 pacientů. [1] Podle incidence nádorových onemocnění je dlouhodobě nejčastějším

onemocněním rakovina kůže následovaný nádorem prostaty a prsu a tlustého střeva. I když

onkologických případů dlouhodobě přibývá. Úmrtnost vykazuje stagnaci a v posledních

několika letech i mírný pokles (viz.Obrázek 1) [1].
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Obrázek 1: Časový vývoj zhoubných novotvarů a novotvarů in situ a vývoj úmrtí na
zhoubné novotvary v letech 1986 až 2010 v České republice a v Československu dělených
podle pohlaví v porovnání s evropským standardem. Graf uvádí absolutní počty i
standardizovanou míru na 100 000 obyvatel [1].

1.1 Vývoj onkologického onemocnění

Projevem onkologického onemocnění je nádor (novotvar, tumor). Jedná se o nadměrně a

nekontrolovatelně vznikající novou tkáň. Takto vzniklé nádory můžeme dělit na benigní tedy

nezhoubné a maligní (zhoubné). Maligní nádory pronikají do jiných tkání. Tvoří metastáze,

které se pomocí lymfatického nebo krevního řečiště šíří dále do těla, kde se usazují a rostou.

Zatímco benigní nádory zůstávají lokalizovány ve svých původních orgánech a jsou tedy

snáze chirurgicky odstranitelné [2–4].


[…]


prováděn dostatečně dlouho, aby byl systém blízko rovnováhy, protože při prodloužení

rozpouštění o 4 dny vzrostla koncentrace Sudanu I jen nesignifikantně (o 6 %). Hodnota

rozpustnosti Sudanu I ve vodě mohla být také srovnatelná s údaji v literatuře (0,1 ± 0,08

mol/l) [18]. V uvedené práci použili ne příliš vhodnou klasickou metodu měření koncentrace

nad pevnou fází s následnou filtrací, což se pravděpodobně odrazilo ve vysokém rozptylu

jejich výsledků v rozmezí 0,02 - 0,26 mol/l!

Rozdíl mezi hodnotami rozpustnosti Sudanu I nad čerstvou voluminosní sraženinou

oproti sraženině krystalické by mohly být způsobený jinou povahou pevné fáze. Mohlo by se

například jednat o přítomnost amorfní formy pevného Sudanu I s nízkou hustotou oproti

formě krystalické. Na což ostatně ukazují i markantní rozdíly v rychlosti sedimentace ve vodě

zmiňované výše.

2-NBA má proti ostatním studovaným sloučeninám rozpustnost výrazně nižší (4 nmol/l).

V porovnání s rozpustností jeho izomeru derivátu 3-NBA, kterou jsem stanovoval

v bakalářské práci, je tato hodnota 1000x menší. Hodnota rozpustnosti 3-NBA ve vodě byla

3,8 mol/l [67]. Takto nízká hodnota rozpustnosti by mohla mít významný vliv na

biologickou dostupnost 2-NBA, např. při interakci s enzymy s obvyklou afinitou. Toto by

mohlo zdůvodňovat fakt, proč je 2-NBA tak málo karcinogenní, i když jeho zastoupení

v životním prostředí je 70x větší než koncentrace 3-NBA [41]. Také by to mohlo přispět

k vysvětlení, proč redukce chinon:oxidoreduktasou in vitro prakticky neprobíhá, i když podle

výsledků modelovaní je jeho vazba do vazebného místa této reduktasy rozdílná jen minimálně

[39,40].
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6 Závěr

Předkládaná práce se zabývala stanovením rozpustnosti jednotlivých modelových

karcinogenů, studovaných v laboratoři jako možného faktoru ovlivňujícího jejich biologickou

dostupnost. Podařilo se stanovit rozpustnost Sudanu I, ellipticinu a 2-nitrobenzanthronu ve

vodném prostředí i metanolu. K tomu byly částečně použity spektrofotometrické metody již

dříve vypracované v mé bakalářské práci, tyto metody ale byly dále vylepšeny, především

z hlediska zvýšení citlivosti. Díky tomu se podařilo stanovit rozpustnost i velmi málo

rozpustné zájmové sloučeniny – 2-NBA.

V prvním bodě bylo ověřeno, že dříve zavedené spektrofotometrické techniky pro

stanovení rozpustnosti dokážou poměrně přesně a reprodukovatelně stanovit rozpustnosti

jednotlivých málo rozpustných látek a získat extinkční koeficienty pro jednotlivé látky ve

vodě i v metanolu. Stanovení bylo úspěšné po zavedení korekcí, které očišťovaly hodnoty

absorbance od rušivých vlivů kolísání základní linie a částečně i zákalu. Extinkční koeficienty

byly stanoveny pro všechny látky v obou rozpouštědlech jak s korekcí, tak bez korekce.

Všechny jsou přehledně uvedeny v tabulce (Tabulka 15).

Dále byla stanovena rozpustnost ellipticinu, Sudanu I i 2-NBA pomocí metody, která

využívala odchylky od Lambertova - Beerova zákona. Rozpustnost ellipticinu a Sudanu I ve

vodě byla potvrzena metodou stanovení rozpustnosti nad sraženinou. Rozpustnost v metanolu

byla stanovena metodou nad krystaly, ta v případě Sudanu I mohla být porovnána s hodnotou

uvedenou v literatuře. Rozpustnosti všech látek uvádím v souhrnné tabulce (Tabulka 16).

Bylo zjištěno, že na rozdíl od ostatních sloučenin je rozpustnost 2-NBA ve vodě až 1000x

nižší, což může částečně vysvětlit jeho výrazně sníženou mutagenitu např. ve srovnání s jeho

izomerem 3-NBA.
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Tabulka 15: Přehled extinkčních koeficientů pro všechny látky ve vodě a v metanolu

Látka/ rozpouštědlo

extinkční koeficient [l.mol-

1.cm-1]

vlnová délka

korigovaný extinkční

koeficient [l.mol-1.cm-1]

vlnová délka

Sudan I/ voda
0,016 ± 0,006

A484

0,013 ± 0,002

A484-(0.46*A350+0.54*A600)

ellipticin/ voda
0,073 ± 0,005

A300

0,062 ± 0,003

A300-(0.43*A260+0.57*A330)

2-NBA/voda
0,07 ± 0,02

A404

0,049 ± 0,008

A404-(0.77*A345+0.23*A600)

Sudan I/ metanol
0,016 ± 0,0002

A481

0,014 ± 0,0001

A481-(0.48*A350+0.52*A600)

ellipticin/ metanol
0,135 ± 0,0021

A285

0,114 ± 0,0004

A285-(0.5*A250+0.5*A320)

Tabulka 16: Přehled stanovených rozpustností všech sledovaných látek ve vodě a
v metanolu.

Látka
Rozpustnost ve vodě

[µmol/l]

Rozpustnost ve metanolu

[mmol/l]

Sudan I 1,1 ±0,1* 12,3 ± 0,4

ellipticin 1,2 ± 0,1 4,23 ± 0,003

3-NBA 3,8** 13 ± 0,6**

2-NBA 0,004 ± 0,002 0,84 ± 0,02**

* v roztoku rovnováze s krystalickou fází je rozpustnost 0,16 ± 0,01 µmol/l
** Data převzata z [67]
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