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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění
A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost
A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předložená práce svou kvalitou naznačuje, že byla psána značně ve spěchu, v časové tísni, která autorovi
znemožnila věnovat dostatečnou pozornost prakticky všem formálním aspektům - od jazyka a stylu,
přes formátování textu až po obrázky, grafy a tabulky, kde se vyskytují četné chyby nebo nelogičnosti,
zkratkovité označování (rázu "pracovních grafů") apod.

Připomínek by bylo mnoho, shrnu jen ty nejzávažnější:
1. Přehled literatury (část 1. Úvod) je věnován převážně stručnému shrnutí informací o karcinogenezi,

biotransformaci xenobiotik a biotransformačních enzymech (tedy "tradičním tématům" z naší skupiny,
bez přímého vztahu k tématu práce). Další části úvodu popisují (především z biochemického hlediska)
studované látky (Sudan I, 2-NBA a ellipticin). Pak následuje velmi stručná a "učebnicová" pasáž o
spektrofotometrii. Naprosto však postrádám informace přímo související s tématem: alespoň základní
fyzikálně-chemický rozbor problematiky rozpustnosti, přehled metod pro určování této charakteristiky,
a přehled známých údajů o rozpustnosti látek studovaných v DP. (Paradoxně není ani shrnuta vlastní
BP autora, která se zabývala podobným tématem). Považuji tento přehled za nevyhovující s ohledem na
téma práce (nikoli však podle definice v tabulce výše).

2. Vážné výhrady mám také ke stylu práce. Autorovou zvláštností je, že "kouskuje" souvětí, takže se v textu
vyskytuje velké množství jednočlenných vět a vět začínajících nelogicky spojkou.

3. Velké množství formálních chyb se vyskytuje také v seznamu použité literatury. kde jsou některé odkazy
zcela defektní a nepoužitelné (vč. odkazu na vlastní BP autora), v jiných jsou formální chyby.

4. Četné chyby, zčásti dosti závažné, se vyskytují také ve výsledkové části. V řadě případů je popis výsledků
neúplný či zkratkovitý, mezi jednotlivými částmi chybí korelace, nebo je použito velmi nestandardního
způsobu zápisu výpočetních vztahů. Za všechny uvedu příklad Tab. 13, kde data v posledních dvou
sloupcích nekorespondují s tím, co je uvedeno v textu. Vedle těchto zásadnějších chyb mám určité
výhrady k řadě dalších aspektů značení a pojmenování veličin, zpracování a prezentace grafů, jakož i
použitých korekčních výpočtů. Nepovažuji navíc za možné a přijatelné, aby podstatná část textu v této
části vznikla pouhým elektronickým kopírováním ( odst. 4.1.1, 4.1.2., 4.1.3., 4.1.4. 4.1.5), nadto
kopírováním včetně přenosu stejné gramatické, resp. stylistické chyby.

Předkladatel práce byl detailně seznámen s připomínkami (které jsou z většiny vyznačeny přímo ve výtisku
práce, který jsem měl k dispozici).

S ohledem na zásadní nedostatky práci nedoporučuji k obhajobě.

B. Obhajoba
Dotazy k obhajobě
1. Vysvělit použitou korekci.
2. Vysvětlit rozpor v Tab. 13
3. Vysvětlit rozpor mezi Obr. 19 a 20, které by měly zobrazovat totožný děj.
4 . Doplnit v rázmi obhajoby údaje o rozpustnosti, resp. metodách k jejímu stanovení.

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek/oprava v textu JE (zakroužkujte) podmínkou
přijetí práce (pokud bude práce přijata, je rozsáhlý OL bezpodmínečně nutný) .

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace neprospěl

Datum vypracování posudku: 21. 5. 2013
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